Чувашская Республика
Отдел образования,

молодежной политики и
спорта администрации

Красночетайского
муниципального округа

с.Красные Четаи

£ 2.04.2023

ПРИКАЗ

Чаваш Республикин
Хёрлё Чутай

муниципалла округ
администрацийён вёрену,

^амраксен политикин
тата спорт пайё

Хёрлё Чутай сали

# £ 04.2023

№ 6S
О плане мероприятий по введению федеральных образовательных программ

начального общего, основного общего и среднего общего образования

В целях обеспечения единства образовательного пространства Российской
Федерации, в соответствии с частью 6 статьи 12 Федерального закона от 29 декабря
2012 г. №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» и качественного
введения в общеобразовательных организациях Красночетайского муниципального
округа Чувашской Республики федеральной образовательной программы
начального общего образования, утвержденной приказом Минпросвещения России
от 16 ноября 2022 г. № 992, федеральной образовательной программы основного
общего образования, утвержденной приказом Минпросвещения России от 16 ноября
2022 г. №  993, федеральной образовательной программы среднего общего
образования, утвержденной приказом Минпросвещения России от 23 ноября 2022 г.
№ 1014, п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить план мероприятий по введению в общеобразовательных
организациях Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики
федеральных образовательных программ начального общего, основного общего и
среднего общего образования, далее соответственно -  ФОП НОО, ООО и
СОО(приложение). *

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель главы администрации МО -
начальник отдела образования,
молодежной политики и спорта

Приложение 1
к приказу Отдела образования от &Ь. Q Y .2023 №

План мероприятий
по введению в общеобразовательных организациях Красночетайского муниципального

округа Чувашской Республики федеральных образовательных программ начального
общего, основного общего и среднего общего образования

№
п/
п

Наименование
мероприятия

Сроки
исполне
ния

Ответственны
е Ожидаемые результаты

I. Организационно-управленческое обеспечение введения ФО!7  НОО, ООО, СОО

1.

Участие в совещаниях,
проводимых Минобразования
Чувашии, БУЧРДПО
«Чувашский республиканский
институт образования»
Минобразования Чувашии по
организационному и
методическому
сопровождению работ по
введению ФОП НОО, ООО,
СОО

апрель-
август
2023 г.

Отдел
образования

Синхронизированы
процессы управления
введением ФОП НОО,
ООО, СОО на
региональном,
муниципальном
уровнях и уровне
образовательной
организации

2.

Проведение совещаний с
руководителями
образовательных организаций
Красночетайского
муниципального округа по
вопросам введения ФОП НОО,
ООО, СОО

апрель-
май
2023 г.

Отдел
образования

Составлен перечень
дефицитов при
введении ФОП НОО,
ООО, СОО,
определены способы
по их ликвидации

3.

Определение муниципального
координатора и актуализация
его функций по вопросам
введения ФОП НОО, ООО,
СОО

апрель
2023 г.

Отдел
образования

Обеспечена
оперативность во
взаимодействии
регионального
координационного
совета с
муниципальными
координаторами

4.

Проведение
образовательными
организациями
самодиагностики готовности к
введению ФОП НОО, ООО,
СОО

апрель -
май
2023 г.

Отдел
образования

Проведена оценка
готовности к введению
ФОП НОО, ООО,
СОО, выявлены
дефициты

5.

Организация участия
педагогического сообщества
Красночетайского
муниципального округа в
окружных совещаниях
Минпросвещения России по
актуальным вопросам
введения ФОП НОО, ООО,

По
отдельн
ому
графику

Отдел
образования;
администрации
школ

Обеспечена
своевременная
коррекция действий
муниципальных,
школьных
управленческих
команд в рамках
введения ФОП НОО,
ООО, СОО

СОО (выездные и в формате
ВКС)

6.

Организация работы
муниципальной системы
контроля готовности к
введению ФОП НОО, ООО,
СОО

апрель
2023 г.

Отдел
образования;
администрации
школ

Обеспечен
промежуточный
контроль готовности
общеобразовательных
учреждений к
введению ФОП НОО,
ООО, СОО

II. Нормативное обеспечение введения ФОП НОО, ООО, СОО

7.

Формирование
муниципального плана
графиков мероприятий по
введению ФОП НОО, ООО,
СОО

апрель
2023 г.

Отдел
образования;
администрации
школ

Синхронизированы
процессы управления
введения ФОП НОО,
ООО, СОО на
муниципальном уровне
и уровне
образовательной
организации

8.

Определение дефицитов при
организации условий
реализации ФОП НОО, ООО,
СОО в соответствии с
требованиями к материально-
техническому обеспечению
образовательного процесса и
способов их ликвидации

апрель-
май
2023 г.

Отдел
образования;

Разработан и
реализован комплекс
мероприятий по
обеспечению условий
реализации ФОП НОО,
ООО, СОО

III. Методическое обеспечение введения ФОП НОО, ООО, СОО

9.

Активизация (организация)
работы муниципальных
ассоциаций учителей-
предметников по актуальным
вопросам введения ФОП
НОО, ООО, СОО и других
образовательных событий

апрель-
декабрь
2023 г.

Отдел образования

Своевременно
оказана адресная
помощь
педагогическим
работникам

10.

Организация и проведение
научно - практических
конференций, марафонов,
семинаров по актуальным
вопросам введения ФОП
НОО, ООО, СОО и других
образовательных событий

апрель-
август
2023

Отдел образования;
администрации школ

Созданы площадки
для обсуждения
общих в
педагогическом
сообществе
проблемных
вопросов,
возможность
включения в
процесс
профессиональног
о общения каждой
учителя

11.

Проведение инструктажа
управленческих команд
образовательных организаций
по использованию
методических рекомендаций,

май -
июнь
2023

Отдел образования

Синхронизирован]
подходы к
организации
управления
процессами

связанных с процессом
управления введением ФОП
НОО, ООО, СОО

введения ФОП
НОО, ООО, СОО в
муниципальном
округе

12.

Организация включения в
педагогическую деятельность
учителя федеральных онлайн
конструкторов
соответствующих
требованиям ФОП НОО,
ООО, СОО

август
2023

Отдел образования,
администрации школ

Снижена нагрузка
на учителя при
подготовке к
учебному занятию.
Аккумулированы
эффективные
приемы и методы
обучения на
единой цифровой
платформе

IV  Кадровое обеспечение введения ФОП НОО, ООО, СОО

13.

Прохождение обучения
специалистов отдела
образования, молодежной
политики и спорта
администрации
Красночетайского
муниципального округа

апрель-
май
2023 г.

Отдел образования Синхронизированы
процессы обучения
педагогических и
управленческих
команд на
территории
Красночетайского
муниципального
округа

14.

Обеспечение повышения
квалификации руководителей
общеобразовательных
организаций

апрель-
май
2023 г.

Отдел образования

15.
Обеспечение повышения
квалификации педагогических
работников

апрель-
май
2023 г.

Отдел образования,
администрации школ

V. Мониторинг готовности к введению ФОП НОО, ООО, СОО

16.

Внедрение системы
мониторинга готовности
образовательных организаций
к введению ФОП НОО, ООО,
СОО

апрель
2023 г. Отдел образования

Составлен
перечень
образовательных
учреждений с
низким уровнем
готовности к
введению ФОП
НОО, ООО, СОО

17.

Проведение индивидуальных
контрольных собеседований
по готовности
образовательных организаций
Красночетайского
муниципального округа к
введению ФОП НОО, ООО,
СОО

апрель-
май
2023 г. Отдел образования

Обеспечен
промежуточный
контроль
готовности
муниципалитета к
введению ФОП
НОО, ООО, СОО

18.

Организация контрольных
экспертных выездов в
образовательные организации
Красночетайского
муниципального округа на
основе риск-ориентированной
модели с целью снижения

май
2023 Отдел образования

Обеспечен
промежуточный
контроль
готовности
муниципалитета к
введению ФОП
НОО, ООО, СОО.

рисков при переходе к
реализации ФОП НОО, ООО,
СОО

Оказана помощь
муниципальных
экспертов
образовательным
учреждениям
Красночетайского
муниципального
округа

19.

Внедрение системы
мониторинга реализации
образовательными
организациями ФОП НОО,
ООО, СОО

сентябрь
2023

Отдел образования и
молодежной политики
администрации
Красночетайского
муниципального
округа

Обеспечен
промежуточный
контроль качества
реализации ФОП
НОО, ООО, СОО в
образовательных
учреждениях
Красночетайского
муниципального
округа

VI. Информационное обеспечение введения ФОП НОО, ООО, СОО

20.

Информирование
общественности через
средства массовой
информации о подготовке и
успешных практиках
реализации ФОП НОО, ООО,
СОО в общеобразовательных
организациях
Красночетайского
муниципального округа
Чувашской Республики

ежемеся
чно,
2023 г.

Отдел образования,
администрации школ

Осознание
обществом прав и
возможностей,
предоставляемых
системой
образования
Российской
Федерации
гражданам при
реализации ФОП
НОО, ООО, СОО